canones apostolorum, hoc posteriores doctores affirmant. Quamobrem hoc? Quoniam ille opifex rerum ita voluit, ita constituit. Transgredi autem et vitare quidquam eorum, quae ille ordinavit, nefas est. Haec ergo ad sacri mysterii consummationem necessaria prorsus sunt, et 5 sine quibus nihil omnino fieri potest.

Sunt autem alia quaedam quae, etsi ad esse rei minime necessaria sint, multum tamen conferunt ad decorum perfectionemque mysterii. Ex quibus, si quid aliquando iusta necessitate praetermittatur, nulla iactura fit. Huiusmodi sunt mysterium super altari conficere, sacer-10 dotalibus vestibus indui sacerdotem, multa et ante verba Domini et post in laudem Dei, in narrationem operum suorum, in impetrationem vitae aeternae partim a sacerdotibus, partim a populo dici. Unde et alia apud alios dicuntur, et apud quosdam plura, apud alios pauciora. Hinc est quod Basilius Iacobi, Chrysostomus vero Basilii missas 15 breviores fecerunt, quod non necessaria forent omnia, quae dicebantur. Nemo enim necessarium quidquam detrahere praesumpsisset. Quod si quis nunc non per contemptum ecclesiae, quae ita ordinavit, nec tamquam novam introducendo haeresim, sed inevitabili aliqua necessitate coactus sola Dominica verba cum debita intentione protulerit, 20 ipsa dumtaxat, quae ille dixit et fecit, dicens et faciens, dummodo sacerdos sit, convenientemque materiam habeat, profecto verum Christi corpus sanguinemque perfecit. Contra vero, si quis caetera omnia et alia paene infinita proferens verba Domini omiserit, lusit operam, ut aiunt, nihilque peregit.

25 Quod si forte quispiam iis minime contentus auctoritatem quaerat,^{9, 1} et quid doctores ecclesiae senserint, audire desideret, imprimis videat Ambrosium, aetate quidem praecedentem caeteros, sapientia vero ac vitae sanctitate nulli vel orientalium vel occidentalium cedentem. Hic in sermone, quem de sacramentis scripsit, ita inquit: »Quomodo 30 enim panis potest esse corpus Christi? Quibus verbis aut quorum verbis haec sacramenta perficiuntur?« Et addit: »Ipsis Domini nostri Iesu Christi.« Et infra: »Cum autem hoc sacramentum perficit, non propriis verbis sacerdos, sed ipsius Christi utitur. Verba enim Christi hoc sacra-35 mentum conficiunt.« Et post pauca: »Ante consecrationem panis est. Verbis autem Christi dictis mox corpus Christi est: *Accipite enim, inquit, comedite ex eo omnes. Hoc est corpus meum.* Similiter in calice ante verba Domini vinum est aqua mixtum. Christi verbis operantibus sanguis efficitur.« Rursus idem Ambrosius cum multa signa et miracula commemorasset, quae solo Domini verbo facta fuere, 40 universumque mundum verbo eodem ex nihilo esse productum, multa-